
ПОСТАНОRЛЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

О проекте закона Республики Татарстан N2 552-5 

«0 внесении изменений в статью 2 Закона Республики 

Татарстан «Об установлении налоговой ставки по налогу 

на прибыль организаций для отдельных категорий 

налогоплательщиков» 

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 552-5 

«0 внесении изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан 

«О б установл . ении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций 

для отдельных категорий налогоплательщиков», внесенный Кабинетом 

Министров Республики Татарстан. 

Председатель Государственного 

Совета Республики Татарстан Ф.Х. Мухаметшин 

г. Казань, 

14 февраля 2019 года 

N2 2682-V ГС 



ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН 

проект 

вносится 

Кабинетом Министров 

РеспубликиТатарстан 

О внесении изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан 

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций 

для отдельных категорий налогоплательщиков» 

Статья 1 

Внести в статью 2 Закона Республики Татарстан от 2 августа 2008 года 

NQ 53-ЗРТ «Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций 

для отдельных категорий налогоплательщиков » (Ведомости Государственного 

Совета Татарстана, 2008, NQ 8 (I часть); 2009, NQ 6; 2011, NQ 5, NQ 11 (I часть); 2012, 

NQ 11 (I часть); 2013, NQ 10) следующие изменения: 

1) в пункте 1 слова «утрачивает силу с 1 января 2026 го д а и » исключить; 

2) дополнить пунктом 3 сле д ующего со д ержания: 

«3 . По нижеиные налоговые ставки по нало гу на прибыль организаций , 

установленные статьей 1 настоящего Закона, подлежат применению 

налогоплательщиками до даты окончания срока их действия, но не позднее 

1 января 2023 года. » . 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня его 

официального опубликования , но не ране е первого числа очередного налогового 

периода по налог у на прибыль органи з аций. 

Пр езиде н т 

Р есп уб лик и Та та рст ан 

До кvмен т со з дан в злекrоон н ой сЬооме. N2 16-03/2 от 11.02.2019 ИсполнитеЛI:: Вапиев V. Р 

Стоан иu г. 2 из 13. Страниuа создано: : 09.02.201f; 11 :О :=. 

l"'!'f ЭЛ ЕКТР ОННЫi 
/i;;r ТА ТА PCT/if 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«0 внесении изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан 

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций 

для отдельных категорий налогоплательщиков» 

Законом Республики Татарстан от 2 августа 2008 года N2 53-ЗРТ 

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для 

отдельных категорий налогоплательщиков » установлены поиижеиные ставки по 

налогу на прибыль в размере 13,5 процентов: 

для субъектов инвестиционной деятельности, созданных с целью реализации 

инвестиционных проектов в соответствии с Законом Республики Татарстан 

от 25 ноября 1998 года N2 1872 «Об инвестиционной деятельности в Республике 

ТатарстаН>> и не осуществляющих иной деятельности, не связанной с реализацией 

инвестиционных проектов, а также для субъектов инвестиционной деятельности, 

заключивших договоры о реализации инвестиционных проектов; 

для организаций, у которых за соответствующий отчетный (налоговый) 

период 100 % дохода составил доход от услуг стоянок (парко вок) автомототранс­

портных средств на введенных в эксплуатацию с О 1.01.2011 до О 1.07.2013 

многоуровневых и по дземных стоянках (парковках) с количеством машино-мест 

согласно технической документации не менее 150 единиц. 

Федеральными законами от 3 августа 2018 года N2 302-ФЗ «0 внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации » и 

от 27 ноября 2018 года NQ 424-ФЗ «0 внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации о налогах и сборах » внесены изменения в статью 284 

Налогового кодекса Российской Федерации , в соответствии с которыми 

поиижеиные налоговы е ставки по налогу на прибыль организаций, подлежащему 

зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации, могут быть установлены 

только в случаях, прямо предусмотренных Налоговым кодексом Российской 

Федерации (резидентам ОЭЗ, р ез идентам ТОСЭР, участникам региональных 

инвестпроектов) . Поиижеиные налоговые ставки по налогу на прибыль, 

подлежащему з ачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации , 

установленные законами субъектов Российской Федерации до 3 сентября 2018 года, 

подлежат применению налогоплат ельщика ми до даты окончания срока их действия, 

но не позднее 1 января 2023 года. 

Пре дста вленный зак онопроек т н аправлен на приведение законодательства 

Республики Татарстан в соотве тст ви е с нормами Налогового кодекса Российской 

Федерации и пре дус матривае т отмену поии жеиных ставок по налогу на прибыль 

для вышеобозначенны х категори й налогоплательщиков с 1 января 2023 год а . 

В настояще е в рем я заключенны х договоров о реали за ци и инвестиционного 

проекта с субъектами инвес т иционной деятельности , п о которым пре дус мотрен о 

предоставление льготы по нало гу на прибыл ь организаций после 2022 года 

н е имее тся . Для много ур овн евых и по дзе мны х сто ян ок ( парковок ) льгота оказалас ь 

невостр ебованной. 
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ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению 

или принятию в связи с принятнем закона Республики Татарстан 

«0 внесении изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан 

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций 

для отдельных категорий налогоплательщиков» 

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 2 

Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговой ставки по налогу 

на прибыль органи з аций для от дельны х категорий налогоплательщиков » не 

потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия 

за конов и иных нормативных правовы х актов Республики Татарстан. 

Документ создан в электронной dюом е N2 16-03/2 от 11.02.2019. Исnолнитель : Вал и е,.. И r:­

Croa ниu a 6 и з 13. Стра ниц а создан о:: 09.02.2019 11:04 
I!'!'E 3ЛЕКТРОННЫ Р 
~iiirTAТAPCTAf' 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан 

«0 внесении изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан 

«Об установлении налоговой ставки по налоrу на прибыль организаций 

для отдельных категорий налогоплательщиков» 

Принятие закона Республики Татарс т ан «0 внесении изменений в статью 2 

Закона Республики Татарстан « Об установлении налоговой ставки по налогу 

на прибыль организаций для о т дельны х категорий налогоплательщиков» 

не потребует дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан. 
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СРАВНИТЕЛЬНАЯТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«0 внесении изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговой ставки 

по налогу на прибыль организаций для отдельных категорий налогоплательщиков» 

N!! 

п/п 

2 

Де й ствую щая редакция Закона 

Республики Татарстан 

Статья 2 

\. ll о л оже ние пункта 4 статьи 1 

н ас1оя щ его Закона утрачивает силу с 1 

января 2026 года и распространяется на 

нрав оо тн оrне11 1tя . возникшие с 1 января 201 1 

r · ода. 

2. II OJюжe шr e п у нкта 3 статьи 1 

IIRC 1 0 ЯЩ C I O '3aKO IIa ут р ач и вает С ИЛ У С l 
я 11в аrя 20 14 г ода. 

Предлагаемые изм ене ния 

в статье 2 : 

в п у нкте 1 слова «ут рачивае т силу с 1 

января 2026 года и» исключить ; 

до по л нить пу нктом 3 следующего 

соде ржания: 

«3. П о ии же иные нало го вые ставки п о 

н алогу на nрибыль о ргани з аций , 

ус тановленные ст атьей 1 наст оя щего Закона , 

по длежат применению налог оплатель щиками 

до даты око нч а ния с рока их де йствия, но не 

по зд не е 1 января 2023 года. » . 

/l окуме 11 r созда 11 в з лектр о 11н ой форме. N2 16-03/2 от 11 .02.2019. И с n ол нит е ль : Вали ев И.Р . 

С1 Jl!llt~щa 1 О из 13 . С тра~tица создана : 09.02.2019 11 :04 

Ре д акция Закона Респ убл ики Татарстан 

с учетом предлагаемых изменений 

С татья 2 

1. Положение пункта 4 статьи 1 

на стоящего Закона распространяе тс я на 

правоотношения, в озн и кш и е с 1 января 20 1 1 

года. 

2. П о ложение п у нкта 3 стат ь и 1 

на стояще г о Закона утра чив ает с ил у с 1 

января 2014 года. 

3. Поиижеиные налоговые ставки, 

установленные статьей 1 настоящег о 

За~<:она, по длсжат примен еншо 

на лоrо платеJJьщиками до да 1 ы 

окончания срока 11х действи я, но н е 

поз д нее 1 января 2023 года. 
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